D 3 uoluisses,

uoluisse, Actum est, postquam non prorsus nega  
esse uera, occultari non poterunt, sed suspitione ueri-  
tatis omnes ad sese inuestiganda allicient, Vel ergo  
nega illa esse uera, uel tu prior tace, si alios tacere  
uoles.

*Ad hanc  
partem ad  
hanc*

Alterum paradoxon, Quicquid fit a nobis, non  
arbitrio libero, sed mera necessitate fieri, breuiter mi-  
deamus, ne perniciosissimum dici patiamur. Hic sic  
dico, Vbi id probatum fuerit, extra uires & consi-  
lia nostra, in solius opere Dei pendere salutem no-  
stram, quod infra in corpore disputationis spero me  
euiturum, nonne clare sequitur, dum Deus opere  
suo in nobis non adest, omnia esse mala, quae facimus  
& nos necessario operari, quae nihil ad salutem ual-  
ent? Si enim non nos, sed solus Deus operatur salu-  
tem in nobis, nihil ante opus eius operamur salutare,  
uelimus, nolimus. Necessario uero dico, non coacte,  
sed ut illi dicunt, necessitate immutabilitatis, non co-  
actionis, hoc est, homo cum uacat spiritu Dei, non  
quidem uiolentia, ue'ut raptus obtorto collo, nolens  
facit malum, quemadmodum fur aut latro nolens ad  
penam ducitur, sed sponte & libenti uoluntate facit,  
Verum hanc libentiam seu uoluntatem faciendi, non  
potest suis uiribus omittere, cohercere aut mutare,  
sed pergit uolendo & lubendo, etiam si ad extra co-  
gatur aliud facere per uim, tamen uoluntas intus ma-  
net auersa, & indignatur cogenti aut resistenti, Non  
autem

autem indignaretur, si mutaretur, ac uolens uim se-  
queretur. Hoc uocamus modo necessitatem immutabi-  
lilitatis, id est, quod uoluntas sese mutare & uerte-  
re aliò non possit, sed potius irriteretur magis ad uolen-  
dum, dum ei resistitur, Quod probat eius indignatio,  
Hoc non fieret, si esset libera uel haberet liberum ar-  
bitrium. Interroga experientiam, quàm sint imper-  
susceptibiles, qui affecti aliqua re harent, Aut si cedunt,  
ut uel maiore alterius rei comodo cedunt, nunquam  
libere cedunt, Si autem affecti non sunt, sinum ire &  
fieri, quacumq; eunt ac fiunt.

Rursus ex altera parte, si Deus in nobis operatur,  
mutata & blande asibilata per spiritum Dei uolun-  
tas, iterum mera lubentia & pronitate ac sponte sua  
uult & facit, non coacte, ut nullis contrarijs mutari  
in aliud possit, ne portis quidem inferi uinci aut cogi,  
sed pergit uolendo & lubendo & amando bonum,  
sicut antea uoluit & lubuit & amauit malū. Quod ite-  
rū probat experientia, quàm inuicti et constantes sint  
uiri sancti, dum per uim ad alia coguntur, ut magis in-  
de irriterentur ad uolendū, sicut ignis a uento magis in-  
flāmatur quàm extinguitur, ut nec hic sit ulla libertas  
uel liberum arbitrium, aliò sese uertendi, aut aliud  
uolendi, donec durat spiritus & gratia Dei in ho-  
mine. Summa, si sub Deo huius seculi sumus, sine  
opere & spiritu Dei ueri, captiui tenemur ad ipsius  
uoluntatem, ut Paulus ad Timo. dicit, ut non possumus  
D 4 uelle,

uelle, nisi quod ipse uelit, Ipse enim fortis est ille cr-  
 matus, qui atrium suum sic seruat, ut in pace sint  
 quos possidet, ne ullum motum aut sensum contra eum  
 concitent, alioqui regnum Satane in se diuisum, non  
 staret, quod tamen Christus affirmat stare, idq; facia-  
 mus uolentes & lubentes, pro natura uoluntatis, quae  
 si cogeretur, uoluntas non esset, Nam coactio, potius  
 est (ut sic dicam) Noluntas. Si autem fortior super-  
 ueniat, & illo uicto, nos rapiat in spoliū suum, rursus  
 per spiritum eius serui & captiui sumus (quae tam-  
 en regia libertas est) ut uelimus & faciamus luben-  
 tes, quae ipse uelit. Sic humana uoluntas in medio po-  
 sita est, ceu iumentum, si insederit Deus, uult & uadit,  
 quo uult Deus, ut Psalmus dicit, Factus sum sicut  
 iumentum & ego semper tecum. Si insederit Satan,  
 uult & uadit, quo uult Satan, nec est in eius arbitrio,  
 ad utrum sessorem currere aut eum querere, sed ipsi  
 sessores certant ob ipsum obtinendum & possiden-  
 dum.

Quid si ex tuis ipsius uerbis, quibus libe. arbi-  
 t. asseris, probauiero, nullum esse liberum arbitrium?  
 ut conuincam, te imprudenter negare, quod tanta  
 prudentia conaris affirmare, plane nisi hoc fecero,  
 iuro, ut reuocata sint omnia, quae contra te hoc toto  
 libello seribo, & confirmata, quae contra me tua Dia-  
 tribe tum asserit tum querit. Tu liberi arbitrij uim,  
 modiculam & talem facis, quae citra gratiam Dei,  
 prorsus

prorsus sit inefficax, Nonne agnoscis? Iam quero  
 & peto, si gratia Dei desit, aut separetur ab illa ui  
 modicula, quid ipsa faciet? Inefficax (inquis) est &  
 nihil facit boni, Ergo non faciet, quod Deus aut gra-  
 tia eius uolet, Siquidem gratiam Dei separatam ab ea  
 iam posuimus, Quod uero gratia Dei non facit, bo-  
 num non est, Quare sequitur, lib. arbit. sine gratia  
 Dei prorsus non liberum, sed immutabiliter captiuum  
 & seruum esse mali, cum non possit uertere se solo  
 ad bonum. Hoc stante, dono tibi, ut uim lib. arbi. non  
 modo facias modiculam, fac eam angelicam, fac, si po-  
 tes, plane diuinam, si adieceris tamen hanc illatabilem  
 appendicem, ut citra gratiam Dei, inefficacem di-  
 cas, mox ademeris illi omnem uim, Quid est uis ineffi-  
 cax, nisi plane nulla uis? Itaq; dicere, lib. arbi. esse,  
 & habere uim quidem, sed inefficacem, est id, quod  
 Sophistæ uocant, oppositum in adiecto, ac si dicas  
 liberum arbitrium est, quod liberum non est, Sicut,  
 si ignem frigidum & terram calidam dixeris, Habe-  
 at sane ignis uim caloris, uel infernalis, si non ardet  
 neq; urit. friget uero & frigefacit, ne ignis quidem,  
 multo minus calidus mihi dicetur, nisi pictum aut fictū  
 ignem uolueris habere. At si uim lib. arb. eam dice-  
 remus, qua homo aptus est rapi spiritu & imbui gra-  
 tia Dei, ut qui sit creatus ad uitam uel mortem eter-  
 nam, recte diceretur, hanc enim uim, hoc est, aptitu-  
 dinem, seu ut Sophistæ loquuntur dispositiuam quali-  
 tatem

tatem & passiuam aptitudinem, & nos confitemur,  
quam non arboribus, neq; bestijs inditam esse, quis  
est, qui nesciat? neq; enim pro anseribus ( ut dicitur )  
coelum creauit.

Fixum ergo stat, etiam tuo ipsius testimonio, Nos  
omnia necessitate, nihil arbi. libe. facere, dum uis lib.  
arbi. nihil est, neq; facit, neq; potest bonum, absente  
gratia, Nisi efficaciam uelis noua significatione dicere,  
perfectionem, quasi lib. arb. incipere quidem ac uelle  
possit, sed non perficere, quod non credo, Ac postea  
de hac re latius. Sequitur nunc, lib. arb. esse plane  
diuinum nomen, nec ulli posse competere quam soli  
diuinæ maiestati, Ea enim potest & facit ( sicut Psal.  
canit ) Omnia quæ uult in caelo & in terra. Quod si  
hominibus tribuitur, nihilo rectius tribuitur, quam si  
diuinitas quoq; ipsa eis tribueretur, quo sacrilegio  
nullum esse maius possit. Proinde theologorum erat  
ab isto uocabulo abstinere, cum de humana uirtute lo-  
qui uellent, & soli Deo relinquere, deinde ex ho-  
minum ore & sermone id ipsum tollere, tanquam sa-  
crum ac uenerabile nomen Deo suo asserere. Atq; si  
omnino aliquam uim tribuerent hominibus, alio uo-  
cabulo, quam liberum arbitrium docerent nominan-  
dam, presertim cum nobis cognitum perspectumq;  
sit, misere falli ac seduci eo uocabulo populum, ut  
qui longe ab iud. audit & concipit eo uocabulo, quam  
Theologi sentiunt & disputant. Est enim magnifica  
numis

*Quod si  
hominibus  
tribuitur,  
nihil rectius  
tribuitur,  
quam si  
diuinitas  
quoq; ipsa  
eis tribueretur,  
quo sacrilegio  
nullum esse  
maius possit.*

nimis & amplissima plenaq; uox lib. arb. qua popu-  
 lus putat eam uim significari ( sicut & uis & natura  
 uocabuli exigit ) qua libere possit in utrumq; se uer-  
 tere, neq; ea uis ulli cedat uel subiecta sit, Quod si sci-  
 ret, hoc secus habere, & modicam scintillulam uix  
 ea significari, eamq; prorsus inefficacem se sola, cap-  
 tiuam et seruam diaboli, mirum, si non lapidarent nos,  
 tanquam illusores & deceptores, ut qui aliud sone-  
 mus, aliudq; longe significemus, imò nec dum constat  
 aut conueniat, quid significemus, Qui enim sophisticè  
 loquitur (ait sapiens) odibilis est, maxime si id in rebus  
 pietatis facit, ubi de salute aeterna periculum est.

Cum ergo significationem & rem uocabuli tam  
 gloriosi amiserimus, imò nunquam habuerimus (quod  
 Pelagianus uoluerunt & ipsi hoc uocabulo illusi) quid  
 inane uocabulum tam pertinaciter retinemus, in peri-  
 culum & illusionem fidelis populi? non alia sapientia,  
 quam nunc reges & principes, inanes titulos regnorū  
 & regionum quoq; uel retinent uel sibi uendicant ac  
 iactant, cum interim penè mendici sint, ac nihil minus  
 quam ea regna et regiones habēt. Verū hoc tolerabi-  
 le, quando neminē fallunt aut ludunt, sed se ipsos uani-  
 tate pascunt, nullo sane lucro, At hic periculum salu-  
 tis et illusio nocentissima est, Quis non rideat uel odio  
 potius habeat intempestiuum illum uocabulorū inno-  
 uatorem, qui contra omnium usum, inducere, tentet  
 eum modum loquendi, ut mendicū uocet opulentum,  
 non quod

non quod aliquid opum habeat, sed forte rex aliquis illi suas donare posset, faceretq; id uelut serio, nulla figura locutionis, scilicet uel antiphrasi uel ironia. Sic aegrotum usq; ad mortem, perfecte sanum, ita sane, quia alter illi posset suam sanitatem dare. Item, si illiteratissimum idiotam, uocet literatissimum quia alter quispiam literas forte dare posset. Ita & hic sonat, Homo est liberi arbitrij, ita sane, si Deus illi suum concederet. Hoc abusu loquendi, quilibet de quolibet sese iactare posset, Ut, ille est dominus caeli & terrae, si Deus hoc ei donaret, At hoc non est Theologorum, sed Histriorum & quadruplatorum, Nota uerba debent esse, propria, pura, sobria, & ut Paulus dicit, sana & irreprehensibilia.

Quod si omnino uocem eam omittere nolimus, quod esset tutissimum & religiosissimum, bona fide tamen eatenus uti doceamus, ut homini arbitrium liberum non respectu superioris, sed tantum inferioris se rei concedatur, hoc est, ut sciat sese in suis facultatibus & possessionibus habere ius utendi, faciendi, omitendi pro libero arbitrio, licet & id ipsum regatur solius Dei libero arbitrio, quocumq; illi placuerit. Ceterum erga Deum, uel in rebus, quae pertinent ad salutem uel damnationem, non habet lib. arbit. sed captiuus, subiectus & seruus est, uel uoluntatis Dei uel uoluntatis Satanae. Hec dixi de capitibus praefationis tuae, quae & ipsa ferme totam causam complectuntur.

tuntur magis penè quàm sequens corpus libelli, Veruntamen summa horum fuit, quæ breui hoc dilem-  
 matè potuisset expediri, Aut tua præfatio de uerbis  
 Dei, aut de uerbis hominum queritur. Si de uerbis  
 hominum, tota frustra scripta est, nec ad nos pertinet.  
 Si de uerbis Dei, tota impia est. Proinde utilius fuis-  
 set, ut de eo diceretur, an essent uerba Dei uel homi-  
 num, de quibus disputamus. Hoc autem sequens forte  
 præmium & ipsa disputatio tractabit. Quæ uero  
 in Epilogo præfationis retexis, nihil mouent, ut quod  
 fabulas uocas & inutilia dogmata nostra, esse potius  
 exemplo Pauli, docendum Christum crucifixum, sa-  
 pientiam inter perfectos docendam, Esse scripturæ  
 suam linguam pro modo auditorum uarie attempera-  
 tam, ut prudentiæ & charitati doctoris relinquen-  
 dam ducas, qui doceat, quod expediat proximo. Om-  
 nia inepte dicis & ignoranter, Nam & nos nihil nisi  
 Iesum crucifixum docemus, At Christus crucifixus  
 hæc omnia secum affert, ipsamq; adeo sapientiam in-  
 ter perfectos, cum nulla sit alia sapientia inter Chri-  
 stianos docenda, quàm ea, quæ abscondita est in my-  
 sterio & ad perfectos pertinet, non ad pueros Iudaici  
 & legalis populi sine fide in operibus gloriantis, ut  
 1. Corinth. 2. sentit Paulus, nisi tu Christum crucifixum  
 docere aliud nihil uis intelligi, quàm has literas  
 sonare, Christus est crucifixus. Iam quod Deus iras-  
 citur, furit, odit, dolet, miserescit, pœnitet, quorum  
 tamen

*Dilemma est  
 prologo que  
 aduersariū  
 ab oratione  
 greditur*

tamen nullum in Deum eadit, Hic nodus in scirpo  
 quaritur, Neq; enim hæc scripturam faciunt obscu-  
 ram aut uarijs auditoribus attemperandam, nisi quod  
 delectat obscuritates facere, ubi nullæ sunt, Gram-  
 matica enim ista sunt & figuris uerborum composita,  
 quæ etiam pueri norunt, Nos uero de dogmatibus, non  
 de grammaticis figuris agimus in hac causa.

Ingressurus igitur disputationem, Promittis actum  
 te scripturis Canonicis, quandoquidem Luthers  
 nullius præterea scriptoris autoritate tenetur. Pla-  
 cet, & accipio promissum, quanquam non id pro-  
 mittis eo consilio, quod inuiles eosdem scriptores ad  
 causam iudices, sed ut frustranum laborem non subea-  
 as, Nam non satis probas hanc meam uel audaciam uel  
 quo nomine appellandum est hoc meum institutum,  
 Mouet enim te non nihil, tam numerosa series erudi-  
 tissimorum uirorum, tot sæculorum consensu appro-  
 batorum, inter quos fuerunt, peritissimi in sacrarum  
 literarum, item sanctissimi, aliqui martyres, multi mi-  
 raculis clari, Adde recentiores Theologos, tot Aca-  
 demias, Concilia, Episcopos, Pontifices, Summa, ex  
 hac parte stat, Eruditio, ingenium, multitudo, mag-  
 nitudo, altitudo, fortitudo, sanctimonia, miracula, &  
 quid non? Ex mea uero parte unus Vuicleff & alter  
 Laurentius Valla, quanquam & Augustinus, quem  
 præteris, meus totus est, Sed illi nihil ponderis habent  
 præ illis, Reliquus est Lutherus unus, priuatus, non  
 per natus,

per natus, cum suis amicis, in quibus neq; tanta eru-  
 ditio, nec tantū ingenū, nec multitudo nec magnitudo,  
 nec sanctimonia, nec miracula, ut qui ne claudū quidem  
 equum sanare queant, Scripturam ostentant, quam ta-  
 men dubiā habent, æque ut altera pars, deinde spiritū  
 iactant, quē nusquam ostendūt, Et alia quæ tu plurima  
 fando, enumerare uales, Nihil igitur apud nos, quān-  
 ut lupus ad deuoratam philomelam dixit, Vox es, præ-  
 terea nihil, Dicunt enim, & hoc solo (ais) sibi credi  
 uolunt. Fateor, Mi Erasme, non immerito te istis omni-  
 bus moueri, Ego ultra decennium istis sic motus sum,  
 ut nullum alium arbitrer esse, qui æque sit istis permo-  
 tus, Eratq; mihi incredibile ipsi, hanc Troiam no-  
 stram, tanto tempore, tot bellis inuictam, posse ali-  
 quando capi, Et testor Deum in animam meam, perse-  
 uerassem, adhuc hodie sic mouerer, nisi urgente consci-  
 entia, & euidencia rerum me in diuersum cogeret.  
 Potes sane cogitare, nec mihi saxeam esse pectus, atq;  
 si saxeam esset, tamen tantis fluctibus & æstibus lucta-  
 tum & collisum potuisse liquefcere, dum id auderem,  
 quo facto, uidebam omnem illorum autoritatem,  
 quos recensuisti, super caput meum uelut diluuium  
 inundaturam. Sed non est nunc locus, meæ uitæ aut  
 operum historiam texere, nec ut nosipfos commen-  
 daremus, hæc suscepta sunt, sed ut gratiam Dei  
 extolleremus, Quis sim, & quo spiritu &  
 consilio in istas res raptus sim, illi commendo,  
 qui

qui scit, hæc omnia, suo, non meo arbitrio libero gesta, quamuis & ipse mundus id iam dudum sensisse deberet. Et plane in odiosum locum me isto exordio conijcis, ut nisi me ipsum iactauero & tot patres im-  
perauero, non facile me expediam, Sed breuiter dicam, Eruditione, ingenio, multitudine, autoritate & omnibus alijs, etiam te iudice, cedo. Quid autem sit ostensio spiritus, quid miracula, quid sanctimonia, hæc tria si a te requiram, quantum ex literis & libris tuis te noui, imperitior & ignorantior uideberis, quam ut ulla syllaba queas ostendere, Aut si urgeam & postulem, quem nam inter omnes illos, quos iactas, certo possis monstrare, sanctum fuisse uel esse, aut spiritum habuisse, aut uera miracula edidisse, arbitror te multum, sed frustra sudaturum esse. Multa loqueris ex usu & publicis sermonibus accepta, que non credis, quamum amittant fidei & autoritatis, si ad iudicium conscientie uocentur. Verum est proverbium, Multos in terra pro sanctis haberi, quorum anime sunt in inferno.

Sed donemus tibi, si uis, etiam omnes fuisse sanctos, omnes habuisse spiritum, omnes fecisse miracula (quod tamen non petis) Hoc mihi dic, an in nomine aut uirtute liberi arbitrij, aut ad confirmandum dogma de lib. arb. ullus eorum fuerit sanctus, acceperit spiritum, ediderit miracula? Absit (inquis) sed in nomine & uirtute Ihesu Christi & pro dogmate Christi, facta

*Handwritten signature or mark*

facta sunt hæc omnia. Quid igitur sanctimoniam,  
 spiritum miracula eorum, pro dogmate libe. arbit.  
 adducis? pro quo data & facta non sunt? Nostra igitur  
 sunt illorum miracula, spiritus & sanctimonia,  
 qui Iesum Christum, non autem vires aut opera homi-  
 num predicamus. Quid iam mirum, si ij, qui sancti,  
 spirituales, mirabiles fuerunt, aliquoties carne præ-  
 uenti, locuti sunt & operati secundum carnem, quan-  
 do id & ipsis Apostolis sub ipso Christo non semel  
 accidit? Neque enim tu negas, sed asseris, lib. arb. non  
 esse spiritus aut Christi negocium, sed humanum, ita  
 ut spiritus qui Christum clarificaturus promissus est,  
 utiq; non possit lib. arb. predicare. Si ergo patres  
 aliquando libe. arbit. predicauerunt, certe ex carne  
 (ut fuerunt homines) non ex spiritu Dei sunt locuti,  
 multo minus pro eo miracula ediderunt, Quare in-  
 epta est allegatio tua, de sanctimonia, spiritu & mi-  
 raculis patrum, quod ex ijs, non lib. arb. sed Ihesu  
 Christi dogma, contra libe. arbi. dogma probetur.

Sed agite adhuc, qui ex lib. arb. estis & dogma  
 eiusmodi uerum, hoc est, ex spiritu Dei asseritis ue-  
 nisse, adhuc, inquam, ostendite spiritum, edite mira-  
 cula, monstrate sanctimoniam, Certe uos, qui asseritis,  
 hæc nobis negantibus debetis, A nobis, qui negamus,  
 spiritus, sanctimonia, miracula exigi non debent, A  
 uobis, qui asseritis, debent, Quando negatiui, nihil  
 ponit, nihil est, nihil tenetur probare, nec debet pro-